
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 97 

ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА 

Западный  внутригородской  округ  г. Краснодара 
ул. Северная, 269 тел./факс 255-77-16 

 
ПРИКАЗ 

 

от 01.09.2023                                                                                     № 65/36-о 
 

Об усилении работы по недопущению 

принудительного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в МБОУ СОШ № 97 

 
В соответствии с письмом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 28.08.2020 №4701-13-18207/20 

«О недопущении сбора денежных», в целях недопущения нарушений 

действующего законодательства и предупреждения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в 

МБОУ СОШ № 97, 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Педагогическим работникам школы, классным руководителям: 

1.1. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка 

привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за 

счёт добровольных пожертвований физических лиц. 

1.2. Не допускать сбор наличных денежных средств ни на какие цели. 

1.3. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) учащихся о порядке привлечения пожертвований и 

целевых взносов согласно действующему законодательству. 

1.4. Довести до сведения обучающихся и их родителей (законных 

представителей) учащихся и воспитанников информацию о запрете 

сбора денежных средств. 

1.5. Не допускать приобретение рабочих тетрадей и учебников за счёт 

денежных средств родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

1.6. Не привлекать денежные средства родителей (законных 

представителей) обучающихся на расходы, связанные с проведением 

государственной итоговой аттестации. 



1.7. Не привлекать денежные средства родителей (законных 

представителей) обучающихся на расходы, связанные с 

приобретением чистящих, моющих, дезинфицирующих средств для 

осуществления противоэпидемиологических мероприятий, 

включающих: 

1.7.1. Приобретение кожных антисептиков для обработки рук; 

1.7.2. Приобретение оборудования для проведения термометрии; 

1.7.3. Приобретение оборудования для обеззараживания воздуха 

(рециркуляторов и пр.). 

2. Заместителю директора Кобылянко Н.Н.: 

2.1. Разместить информацию на сайте школы. 

2.2. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления 

образовательной организации, в том числе родительских комитетов, в 

части привлечения пожертвований и целевых взносов, установления 

фиксированных размеров взносов. 

2.3. Ежеквартально размещать публичные отчёты о привлечении и 

расходовании дополнительных финансовых средств на сайте, стендах 

школы. 

2.4. Анализировать протоколы родительских собраний. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Н.Н. Кобылянко. 

           

 

 

 

Директор                   Н.Ю. Хасанова 

 

 

С приказом ознакомлены: 


		2023-10-17T11:03:10+0300
	Хасанова Наталья Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа




